Elapso die VI. Novembris perfertur ad me ex posta Brunsvicensi compactum librarium Per Illustri Nomini T. inscriptum, cum literis Dn. Wurffbainii d. XX. Aug. ad me signatis, quod ipsum, ne quae in me mora esset, die VIII. per ordinariam postam Hannoveram misi. Cum vero interea fama nunciarit, Ill. T. Excell. ex itinere Berolinensi jam salvam ac incolumem Hannoveram rediisse, de quo debita veneratione gratulor, statim quoque, quae in literis suis Dn. Wurffbainius commisit, transcribere volui, et quidem ipsius verbis:

Adjeci etiam alia adhuc exempla Ser<sup>mo</sup> ac Potent<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Electori Hannoverano, per Ill. Dn. Leibnizium, Academico nomine subjectissime, si placet, offerenda, quae ad Leibnizianas manus rite perveniant omnem quaeso impendas operam curamque, est quod obnixè rogitò. Si Summus hic eruditorum Patronus, gratiam nobis aliquam exorare posset, multum nos sibi obligaret; Infelix enim Magnif. Dn. Praeses noster hactenus fuit, ne hilum quidem pro tot immensis laboribus, iam per XVI. mecum annos, vivente adhuc B. Volckammero nostro bene susceptis, partimque non sine molestia superatis, reportans, cum tamen et Wratislavienses Collectores, et modo nominatus Volkhammerus cum Fehrio aurea torque, cum effigie Imper. Leopoldi ornata, donati fuerint. Certe taediosi labores multum nostro jam tempore accreverunt, ob curam non modo collectionis, sed et impressionis ac distractionis *Ephemeridum*, quae Academiae sumptibus jam per sexennium in publicum prodierunt, Commenda nos quaeso Ill. Leibnizio, et fac ut brevi etc.

Hactenus Wurffbainius; cui altero statim die rescripsi me omnia recte curaturum, jussique bono animo esse, cum Ser<sup>mus</sup> Elector sit Princeps munificentissimus. T. vero Excell. nomine Academico, obnixè rogitò, votum hoc Wurffbainianum sibi commendatum

---

1 f. librarium: laut dem in der folgenden Erl. genannten Brief Wurffbains zwei Kurfürst Georg Ludwig zu übergebende Exemplare des ihm gewidmeten Bandes der *Miscellanea curiosa medico-physica Academiae Naturae Curiosorum sive Ephemeridum*, Decuria III, Annus V et VI, 1700 sowie ein weiteres vermutlich für Leibniz bestimmtes. 2 literis: nicht ermittelt. Bereits vom 6. August 1700 datiert ein weiterer, vermutlich an Leibniz selbst gerichteter Brief Wurffbains in dieser Angelegenheit (LBr. 1018 Bl. 1–2; Druck in Reihe III). 5 rediisse: Tatsächlich war Leibniz nur bis Wolfenbüttel gereist und von dort im ersten Septemberdrittel erneut nach Böhmen und Wien aufgebrochen. 13 Praeses: L. Schroeck. 14 f. vivente . . . nostro: der 1693 verstorbene dritte Präsident der Academia Naturae Curiosorum, J. G. v. Volckamer. 16 Wratislavienses Collectores: H. Vollgnad u. J. Jänisch, die für den 1673 herausgegebenen Band Decuria I, Annus III (1672) der *Miscellanea* Ehrenketten von Kaiser Leopold erhalten hatten.

habeat, Utilissimus enim labor est, quem viri illi optimi in publicum praestant, nec meo encomio apud Te, summum rei literariae iudicem, indigent. Si prima occasione ipsis rescribere liceret, quid sperandum esset, magna ipsos afficerem laetitia.

Caeterum jam ante aliquot menses Ill. T. Excell. desiderium meum ad Academiam Helmstadiensem abeundi exposui an autem literas recte ad manus pervenerint dubito. 5

Id ipsum cum Beatus Dn. Agnatus meus, Archiater Wollferbytanus quibusdam Professoribus ejus loci significaret, non destiterunt illi me hortari, ut affectu isto continuarem, suaseruntque ut literis ad Ser<sup>mos</sup> Acad. ⟨Nutritios⟩ directis pro more peterem, quibus illi attestatum suum adjunxerunt, ut et ipsi per indirectum hoc quasi desiderare viderentur. Haec ipsa vero, tam literas meas, quam attestatum, Ser<sup>mo</sup> Electori V. offerendum trans- 10  
misi Archiatro vestro Dn. Conerdingio, a commilitio Hungarico ante XV. annos adhuc noto, quo uterque medici ⟨castrenses⟩ eramus. Nec etiam dubito ipsum meo nomine obtulisse, quamvis responsi hactenus ab illo nil tulerim. ⟨Tuae⟩ vero Excell. calculus huic negotio adhuc deest, quem ipsum ut gratiose addat, obnixè rogo. Ea tamen conditione 15  
Academiae rescripti, ut mihi secundus in facultate medica locus maneat. Duae enim pro-  
fessiones vacant, Meibohmii et Stisseri, cui Guelpherbytani Dn. Bötticherum, professorem  
Giessensem suffectum dicuntur, cuique propter aetatem longe minorem cedere nequeo.

Omisi antea mentionem facere observationis Rabnerianae, quae in hoc *miscellaneorum* anno *appendici* inserta est.

Desiderant jam *pneumatologiam* meam *medicam*, quam etiam per partes mittere 20  
animus est, occuretque futuro anno sectio ejus prima: *de Spirituum finitorum existentia*.  
In illa quod Ill. Nominis Tui mentionem faciam, pace Tua futurum spero. Est autem  
locus ex *Actis* Lipsiens. anni 94. p. 111. ex quo essentiam Spirituum, praeterquam in

---

5 literas: vermutlich N. 78 oder bereits I, 18 N. 310.      6 Agnatus: der vor kurzem (vgl. N. 10) verstorbene J. G. Behrens.      8 Nutritios: das Gesamthaus Braunschweig-Lüneburg als Träger der Universität Helmstedt, deren Direktorium turnusmäßig an einen der drei Höfe ging.      16 Bötticherum: A. J. Bötticher, Introduction am 12. März 1701. Die zweite Professur ging an A. Chr. Gackenholz.      18 observationis: Joh. Gebh. RABENERS Untersuchung *Historia de hemicrania periodica singulari, ejusque curatione* war von Leibniz an Behrens zur Weitervermittlung gesandt worden (vgl. I, 17 N. 151); gedr. in: *Miscellanea curiosa*, Decuria III, Annus V et VIII (1697–98), Appendix, 1700, S. 137–146; über das Erscheinen macht Behrens in I, 18 N. 310 Mitteilung.      22 mentionem faciam: *Miscellanea curiosa*, Decuria III, Annus VII et VIII (1699–1700), Appendix, 1702, S. 56.      23 ex *Actis* Lipsiens.: LEIBNIZ, *De primae philosophiae emendatione, et de notione substantiae*. In: *Acta erud.*, März 1694, S. 110–112.